67

bibuere, quoꝝ sapidissimoꝝ prouentum habet tyberis famosus italie fluuius, vrinam enim et ventrem procurat ut Theodorus priscianus ait. Neqꝝ pretermitti voluerunt piscem carpionē recentem p̄cipue; cuius raritas supra ei⁹ bonitatem inter ceteros pisces p̄stat eidem p̄cipuā aucteꝝ atqꝝ nobilitatem. hic enim pisces eoꝝ iudicio q̄ piscinū natu rarū curiosi sunt idagatores vnicē in lacu benaco in agro Hieronensi peculiari quodā nature munere reperiſ. pisces inqꝝ laudatissimus aquarū dulciū piscinū, paucarū superfluitatiū, difficult̄ putrescibilis; qđ eius decocti diurna ostēdit reseruatio. Ferunt qđ intestinis huius piscis nihil nisi arenam aureā reperiri; denotans hunc piscem circa mīne rā auri in profundo lacus benaci nutrimentū sibi venari. Post illum themalus; cuius bonitas crescit nimio sui exercitio quo mucillagine priuatur barbus siliter et capitinus quem cauedanum dicit; quoꝝ copiam hēt Rhēns Bononiensis fluuius, deaurata truta et spinosa . accedēs quippe ad carpionis nām, tum figura, tum etiā alimento. de qua sermonē videt̄ fecisse Sal. dū inquit q̄ fluuius q̄ noiatur Mar incidentis in tyberim multo meliorē piscē b̄z eo q̄ fīn tyberim, ab altis qđem montibus et fontibus purus perseverat, fluxū habens precipitē et acutum usqꝝ ad tyberim ubi nusqꝝ neqꝝ modicū stagnizet. Et lucius fontalis aut fluuiatilis laudatissimus fluuij quem regem piscinū aquarū dulcium appellat sicuti delphin maritimorū, hunc et trutā pisces velocissimos predican. plurimi exercitij; ita ut truta per rupes aquarū ascendet descendantium. Nec pretermitt̄ voluerunt piscem ingeniosa gula laudatissimum lāpredam quam oculatā appellari creditum est laudatissimi alimenti nō mucillaginosi neue superfluitate participatis plurima qa ex humore saxoꝝ in fundo aquarū existentiꝝ alī sugendo veluti birudo siue sanguisuga, in eius stoma.

cho nibil corpulenti inueniri phibent, eiusdem generis pisces in pelago atque in aquis dulcibus ortum habent quorum marini alii eiusdem etiam generis fluuiatilibus anteponunt; inter quos salmo piscium omnium esui sapidissimum predictant assatū et precipue salmonē fluuiatilem in egptania marinis etiam oibus preferri Plinius auctor est, replere quod in terdu lacus soliti sunt antiqui quectis marinis piscibus ita ut lupos et auratas lacus etiam pereauerint et alia humores genera dulces aquas tolerantia. Eadem quoque aquatilia genera alibi et alibi meliora esse produnt; sicuti lupos pisces in tyberi amne inter duos pontes: de quibus est precipue sententia. Ad varronis in his verbis: Ad victum optimum fert piscem tyberis. Sed inter eos precipuum locum lupus tenuit et quidem bis qui inter duos pontes captus esset: hic non nulli esse piscem quem Arabes sabor; greci vero cobensi, id la brachi vel laurachi; Senenses louatiu sine loratiu; Veneti variolum; Romani spinulam, quam Sal, irquit se non vidisse natam in aquis dulcibus; vidit tamen eum ex mari superuenientem fluminibus aut stagnis, alijs luciu, quidam sturionem arbitratus, alijs tamen quibus veritas magis applaudit alios siam sine alatiâ, aut chiepam vulgo dictam. Eum lupum precipue quem tyberis aduerso torrente desatigasset ut Cola mella prodit, ferunt enim eum piscem quem alatiâ dicunt vermis stimulo et pruritu quos in capite habet aduerso torrente e mari in tyberim natare ut fragore undarum eum stimulum a se repellat, sicuti aucti is pisces melior in tyberi quoque alibi: ita et rumbus rauenne, murena in sicilia, elops rhodi et alia genera siliter. Ostreas humidas stomacho idoneas leviter ventre et virginem procurare Theodorus ait: Iste fere cocule maximeque earum ius coecula et conchilia queque et si minime inflatur tamen aliquo impante atque imbecillissima manu sunt, id minimi alimenti aut minimum alibilia immo et magli succi oes pisces quoque

ex tenerrimo gñe sunt & q nimii duri. virosi. limosi qz in
nimia magnitudine excesserunt ut Celsius docet.

De Piscium partibus.

I Laudarunt cunctas piscium ptes pinguedini attinetes
iz gustu sapide sunt, nā eaz pinguedine alimentū dāt
sube viscose a stomacho & intestinis lubricas, difficilis pe-
netratōis, facile int' vitiabile, q fm primū qde; esum mox
celeri⁹ nos replēt subvertitqz appetitū; ita vt deinceps die
bus plurib⁹ nō tolleret piscium esus vt Sal. ait, p̄cipue si pi-
scium magni corporis ptes fuerint, quoꝝ oīm eas ptes magis
dānauere q veluti pinguiores vmbilicares sunt, auricula-
res siliter; atqz oculis piscium ppingores; ita vt vmbilicalē
& piscium capita oīo repudiarint; nā alimentū dāt stomacho
inatans, tū vncutuositate, tū etiā viscositate digestiōis diffi-
cili⁹, quod ad fundū stomachi descendens eius vilos e-
molit qbus relaxatis celerius nutrimentū ejciunt, quo fit
vt eoꝝ esu plurima causec lienteria. Piscium ptes grandio-
rū p̄cipue qcunqz mobiliores; sicuti cauda, dorsū & ale, pu-
rioris carnis, minoris pinguedinis, digestiōis celerioris,
nutrimentiqz laudatoris, affirmant. Partes vō ſrio mō
dispositas ſrio mō arbitrat̄. Caro piscium caude, alis & ossi
b⁹ dorsū vicine a capite ad caudā vscqz ē sube mollioris, di-
gestiōis facilioris, boni chimi aliaz partis paratione, per
ficitur enim earū nutrimentū motu fere p̄tinuo, ossium qz
frictio crebra eaz partis q ossibus sunt vicine fragilitatez,
mollitem & saporositatē eis p̄stat. Lateꝝ vō & costaz iu-
dicium medium esse inter id quod caude & aliaz est & eius
quod est vmbilici bonitate viscositate & mobilitate. Pi-
scium oua carne eorundem difficultioris digestionis pdūt.
Piscium condituras multifatiā variari cōtingit alij nāqz
elixari volūt, alij frigi, alij assari, acetū tñ scindendo piscium
aduersat viscositati, aromata vō frigiditati.

De Piscibus salitis.

Icuti pisces recetes qa corpa infundunt regimini resumptino accommodant; ita q̄z aliqui et saliti; quia fūtū semitā poti⁹ medicatiōis quia natura sua que calida et sicca est flegma quo plurimū abundant morbosla senectus dissoluit siue liquefacit p̄cipue senioribus utiles sunt nāe frigide et humide hyberno tpe in regionibus meridianis: Quia tū nūmio frequentioriqz eoz vīsu pruriginem et morpheā nigrā adduci impetiginem et scabiem p̄tiores pdūt eos vescendos iubent cū vīno rubeo et mellito quoqz lādatiores arbitrantur eos qui nouissime saliti sunt: his vō p̄ximi qui termino quo saliti sunt vicinā magis, deinde q̄chīz aceto et alijs ad p̄dienda cibaria aptis p̄dūnt. Ona aut̄ tarica q̄ vulgo corrupto tū vocabulo botarica appellantur damnauerē nisi subducendi alui causa; sunt enī vētris lenitiua sicuti et capparis vt Aluīc, refert.

De Lacte et in primis mulieris hominis.

La, xxvij.

Ez voluerunt regimen senectutis carere humano siue muliebri lacte etate exire precipue affecte plurimū idoneo. Cum enī lac sit humor supernacius, colore albus; nā leucos greci; albū latini dicit; duplicitē decoctiōe in māmis gnatus, equalitati vicinus, frigiditatē tū et hūiditati attinens, resumptioni defectoz et serum corporum plurimū salutare, nutrit enim leui bono et facili nutrimento, restaurat et reparat eorum corpora. eoqz corpulentia augescit, et colorem ultimō vīuidum efficere ferunt; precipue muliebre humanum cum zucaro epotum, et omnino (vt Marcus Ciarro auctor est) lac omniū rerum quas cibali causa cupimus liqueficiū maxime est alibile, humores viciatos corrigere cum ventris subductione adeo ut in thabitis nihil melius lacte opari videat Sal, affirmat

69

optimi nāq̄ chīni est bonū lac sere oīm quecūq̄ comedim̄us, corrigit obliuionem siccā & frigidam, tristiciam, & alienationem; ita vt senioꝝ aliqui lactis esu p̄tinuo inoxiū et cū utilitate maxima in longos annos procererit adeo q̄ lōgius centū annis vivere. In cuius vslu nōnulla obserua-
ri senectuti conducentia iussere, tum ex parte resumentis lactis, tum etiā ex parte resumēdi senis, cū enim imprimis lactis suba composita sit ex parte aquēa serosa nature siue calide & sicce aut frigide & humide & ex parte crassa terre stri & caseali nāe frigide & sicce; et si dū viridis est & multis ad humiditatēz declinet, ex parte quoq̄ butirosa aerea na-
ture calide & humide, illud est laudatus quod inse ppor-
tione quadā decenti tres habet subas dictas, nam et si lac celeris sit digestionis; celerioris tñ id in cuius compositōe pars tenuior alijs dñatur; tardioris vō in qua pars terre-
strior. Qd aut ex generibus lactis aeri attestat̄ est medio
cre & melius in quo aquositas & caseitas erūt equales &
oīo oībus laudatus est muliebre hymenū oī alio tpatis
cū sit supfluitas tpatoris aialis magisq̄ humane nāe sile dulcius alibilisq; p̄cipue si lac fuerit mulieris etatis, xxv
vslq ad. xxxv. annos, hanc enim etatē iuuentā sanitatis &
complementi pdidere, & adhuc magis si mulier fuerit co-
loris boni, muscularis, solidioris carnis non pinguis, neq̄
oīo extenuata, nam lac tale suba & qualitate tpamento vi-
cinū arbitrant̄; precipue si albedinis fuerit vebemētis eq-
lis essentie qd super vnguem sigit distillatū & nō fluidū
vebemētis albū; ita vt neq̄ declinet ad fuscedinē, viredinē
citrinitatem neq̄ ad rubedinē, odoris suauis absq̄ decli-
natiōe ad acredinē & ponticitatē, sapore dulce in q̄ amari-
tudo salcedo aut acredo nō appareat, mediū inter subtile
fluidū & crassum caseatū, cuius partes sint file sōlū multe
spume distans a tpe q̄ mulier q̄ aborsum facere nō p̄suens;